
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농어촌개발추진단

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 도시민유치지원 (단위:천원)

농어촌개발추진단 12,732,685 3,877,405 8,855,280

균 7,204,000

도 680,000

군 4,848,685

농업·농촌기반시설강화 9,303,360 3,849,760 5,453,600

균 4,416,000

도 502,000

군 4,385,360

도시민유치지원 707,800 683,720 24,080

도 278,000

군 429,800

도시민농촌유치지원 11,800 8,720 3,080

201 일반운영비 7,000 3,920 3,080

01 사무관리비 7,000 3,920 3,080

○일반수용비 7,000

-도시민 유치 사업 추진
2,000

-도시민 유치 관련 홍보 리플렛 제작
5,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○도시민 유치 사업 추진 등
4,800

청정전남으뜸마을만들기사업 695,000 675,000 20,000

도 278,000

군 417,000

307 민간이전 695,000 675,000 20,000

도 278,000

군 417,000

02 민간경상사업보조 695,000 675,000 20,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업 보조금
695,000

도 278,000

군 417,000

청정전남으뜸마을만들기사업(자체) 1,000 0 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○청정전남 으뜸마을 만들기 사업
1,000

농촌개발 8,595,560 3,166,040 5,429,520

균 4,416,000

도 224,000

군 3,955,560

마을만들기(전환사업) 600,000 910,000 △310,000

2,000,000원*1식

1,000원*5,000부

20,000원*3명*10일*8월

5,000,000원*139개소

20,000원*1명*5회*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 600,000 910,000 △310,000

01 시설비 596,400 903,448 △307,048

○칠량면 벽송마을 만들기
248,200

○도암면 월하마을 만들기
248,200

○마을만들기 신규대상지(2개소)
100,000

03 시설부대비 3,600 6,552 △2,952

○칠량면 벽송마을 만들기
1,800

○도암면 월하마을 만들기
1,800

지역역량강화[강진군] 400,000 400,000 0

균 280,000

군 120,000

307 민간이전 400,000 400,000 0

균 280,000

군 120,000

05 민간위탁금 400,000 400,000 0

○강진군 시군역량강화 400,000

균 280,000

군 120,000

농산어촌개발사업 66,980 129,540 △62,560

201 일반운영비 5,700 8,260 △2,560

01 사무관리비 5,700 8,260 △2,560

○일반수용비 1,500

-농산어촌개발사업 전문가 자문료
1,500

○운영수당 4,200

-농산어촌개발사업 심사수당
2,100

-농산어촌개발시설 운영관리 자문수당
2,100

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○농산어촌개발사업 교육 및 워크숍 참석
2,000

307 민간이전 59,280 59,280 0

05 민간위탁금 59,280 59,280 0

○농산어촌활성화 지원센터 운영비 지원 59,280

-센터장 활동비 18,000

-일반운영비 24,000

-여비 6,000

-급량비 7,680

250,000,000원*99.28%

250,000,000원*99.28%

50,000,000원*2개소

250,000,000원*0.72%

250,000,000원*0.72%

400,000,000원

100,000원*15시간

700,000원*3회

300,000원*7개소

1,000,000원*2명

1,500,000원*12월

2,000,000원*12월

50,000원*2명*5일*12월

8,000원*4명*20일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

-업무추진비 3,600

농촌 신활력 플러스사업 37,000 80,000 △43,000

101 인건비 37,000 80,000 △43,000

04 기간제근로자등보수 37,000 80,000 △43,000

○농촌신활력플러스사업 인건비 (군비추가분
) 37,000

-사무원 인건비 27,000

-4대보험료 및 퇴직금 10,000

신규마을 조성사업(전환사업) 511,080 210,240 300,840

201 일반운영비 6,280 5,440 840

01 사무관리비 6,280 5,440 840

○일반수용비 5,000

-신규마을 사업 추진 1,000

-신규마을 조성 관련 자문 수당
4,000

○급량비 1,280

-신규마을 조성 업무 추진
1,280

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○신규마을 조성사업
4,800

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○신규마을 조성 사업 500,000

일반농산어촌개발사업(완료지구) 93,000 87,260 5,740

307 민간이전 28,000 28,000 0

02 민간경상사업보조 28,000 28,000 0

○일반농산어촌개발사업 시설 관리유지비 지
원 28,000

401 시설비및부대비 65,000 55,000 10,000

01 시설비 65,000 55,000 10,000

○일반농산어촌개발사업 시설물 보수 65,000

-노후시설보수 30,000

-건물외벽보수 20,000

-데크보수 15,000

강진만권역 행복한 삶터 조성사업 1,989,000 0 1,989,000

균 1,742,000

도 224,000

군 23,000

403 자치단체등자본이전 1,989,000 0 1,989,000

균 1,742,000

도 224,000

300,000원*12월

2,250,000원*2명*6개월

10,000,000원

1,000,000원

200,000원*10명*2회

8,000원*2명*10일*8월

20,000원*3명*8회*10월

500,000,000원

8,000,000원*5개소*70%

5,000,000원*6개소

4,000,000원*5개소

15,000원*1,000㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

군 23,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,989,000 0 1,989,000

○강진만권역 행복한 삶터 조성사업
1,989,000

균 1,742,000

도 224,000

군 23,000

병영면 기초생활거점조성 710,000 0 710,000

균 707,000

군 3,000

403 자치단체등자본이전 710,000 0 710,000

균 707,000

군 3,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 710,000 0 710,000

○병영면 기초생활거점조성사업
710,000

균 707,000

군 3,000

성전면 기초생활거점조성 710,000 0 710,000

균 707,000

군 3,000

403 자치단체등자본이전 710,000 0 710,000

균 707,000

군 3,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 710,000 0 710,000

○성전면 기초생활거점조성사업
710,000

균 707,000

군 3,000

도암면 기초생활거점조성(2단계) 700,000 0 700,000

균 490,000

군 210,000

403 자치단체등자본이전 700,000 0 700,000

균 490,000

군 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 700,000 0 700,000

○도암면 기초생활거점조성사업(2단계)
700,000

균 490,000

군 210,000

작천면 기초생활거점조성(2단계) 700,000 0 700,000

균 490,000

군 210,000

403 자치단체등자본이전 700,000 0 700,000

1,989,000,000원

710,000,000원

710,000,000원

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 농업·농촌기반시설강화
단위: 농촌개발 (단위:천원)

균 490,000

군 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 700,000 0 700,000

○작천면 기초생활거점조성사업(2단계)
700,000

균 490,000

군 210,000

빈집리모델링지원사업 2,078,500 0 2,078,500

201 일반운영비 18,500 0 18,500

01 사무관리비 18,500 0 18,500

○일반수용비 2,000

-빈집활용 사업 추진 2,000

○운영수당 16,500

-읍면 빈집정비 추진위원회 회의
16,500

401 시설비및부대비 1,820,000 0 1,820,000

01 시설비 1,814,960 0 1,814,960

○빈집리모델링지원사업 1,814,960

-장·단기임대 리모델링
1,394,960

-모듈러주택 320,000

-빈집 매입 100,000

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○빈집리모델링(장.단기임대) 지원사업
5,040

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 0 240,000

○빈집리모델링지원사업
240,000

국토및지역개발강화 3,404,000 0 3,404,000

균 2,788,000

도 178,000

군 438,000

지역생활여건개선 3,404,000 0 3,404,000

균 2,788,000

도 178,000

군 438,000

지역개발사업 1,050,000 0 1,050,000

균 1,048,000

군 2,000

401 시설비및부대비 1,050,000 0 1,050,000

균 1,048,000

군 2,000

01 시설비 1,048,000 0 1,048,000

700,000,000원

2,000,000원*1식

50,000*10명*3회*11개소

70,000,000원*20동*99.64%

160,000,000원*2동

50,000,000원*2동

5,040,000원

30,000,000원*8동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 국토및지역개발강화
단위: 지역생활여건개선 (단위:천원)

○다산 청렴수련원 주변 정비사업
1,048,000

균 1,048,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○다산 청렴수련원 주변 정비사업
2,000

장동지구 새뜰마을사업 517,000 0 517,000

균 385,000

도 37,000

군 95,000

401 시설비및부대비 517,000 0 517,000

균 385,000

도 37,000

군 95,000

01 시설비 517,000 0 517,000

○장동지구 취약지역 생활여건 개조사업
517,000

균 385,000

도 37,000

군 95,000

내동지구 새뜰마을사업 528,000 0 528,000

균 392,000

도 37,000

군 99,000

401 시설비및부대비 528,000 0 528,000

균 392,000

도 37,000

군 99,000

01 시설비 524,832 0 524,832

○내동지구 새뜰마을사업 추진
524,832

균 389,648

도 36,778

군 98,406

03 시설부대비 3,168 0 3,168

○내동지구 새뜰마을사업 추진
3,168

균 2,352

도 222

군 594

동삼인지구 새뜰마을사업 664,000 0 664,000

균 511,000

도 46,000

군 107,000

1,048,000,000*1식

2,000,000원*1식

517,000,000원

524,832,000원

3,168,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 국토및지역개발강화
단위: 지역생활여건개선 (단위:천원)

401 시설비및부대비 664,000 0 664,000

균 511,000

도 46,000

군 107,000

01 시설비 664,000 0 664,000

○동삼인지구 새뜰마을사업 추진
664,000

균 511,000

도 46,000

군 107,000

송정지구 취약지역 생활여건 개조사업 (새뜰마을) 645,000 0 645,000

균 452,000

도 58,000

군 135,000

401 시설비및부대비 645,000 0 645,000

균 452,000

도 58,000

군 135,000

01 시설비 645,000 0 645,000

○송정지구 취약지역생활여건개조사업
645,000

균 452,000

도 58,000

군 135,000

행정운영경비(농어촌개발추진단) 25,325 27,645 △2,320

기본경비(농어촌개발추진단) 25,325 27,645 △2,320

기본경비(신규마을) 17,205 18,365 △1,160

201 일반운영비 12,405 12,965 △560

01 사무관리비 12,405 12,965 △560

○일반수용비 10,725

-부서운영 총액계상 10,725

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 2,400 △600

01 국내여비 1,800 2,400 △600

○부서운영 총액계상 1,800

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영 업무추진비(정원 12명) 3,000

-정원 15인 이하 3,000

기본경비(빈집활용) 3,480 4,640 △1,160

201 일반운영비 1,680 2,240 △560

01 사무관리비 1,680 2,240 △560

664,000,000원

645,000,000원

10,725,000원

1,680,000원

1,800,000원

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌개발추진단
정책: 행정운영경비(농어촌개발추진단)
단위: 기본경비(농어촌개발추진단) (단위:천원)

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 2,400 △600

01 국내여비 1,800 2,400 △600

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(농어촌개발) 4,640 4,640 0

201 일반운영비 2,240 2,240 0

01 사무관리비 2,240 2,240 0

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○부서운영 총액계상 2,400

1,680,000원

1,800,000원

2,240,000원

2,400,000원


